Hoc placitum roboro in manibus doni Petri Moogo, presbiteri Sancti Julia-
ni de Luania sub era Ma CCa LXXXa IIa in die sancti Jacobi de julio.

Presentibus: Petro Fernandi, diacono ecclesie Sancti Juliani. Didaco Petri,
porcionario compostellano. Petro Froyle, monacho Sancti Justi de Togis Altis. Fer-
nandus Didaci de Grania. Johanne Uiuiani de Ardioes. Petro Pelagii de Ninaes. Et
multis aliis.

Ego Johannes Pelagii, publicus notarius compostellanus iuratus, de man-
dato predicti Petri Moogo, presbiteri, dicentis hoc placitum fuisse in manibus suis
roboratum, scripsi.

VIIIo kalendas februarii sub era Ma CCa LXX<X> VI.
Presentibus predictis Petrus Fernandi et Johanne Uiuiani et Petrus Pelagii

et presentibus Johanne Didaci, clerico de Lampaoon, et Johanne Bispo, clerico, et
Johanne Martini, Sancte Eolalie de Ouoyro clerico.

427

1235/04/02.

Xoán Páez “Savarigus” e Pedro “Savarigus” dóanlle ó mosteiro de Toxos
Outos dúas leiras de millo miúdo en Masedos, as cales terán durante a súa vida con
outras dúas do mosteiro e deixarán a este trala súa morte.

B.- Tombo, f. 123v.

Placitum de Pelagio Sauarigo et de fratre suo Petro Sauarigo de IIIIor

lareas de milio in Masedos.

Era Ma CCa LXXa IIIa et quotum IIIIo nonas aprilis. Nos Johannes Pelaiz
dictus Sauarigus et Petrus Sauarigus, fratres, damus uobis domno Johanni Tudini,
abbate monasterii Sancti Iusti de Togis Altis, IIIIor leyras de milio in villa de Mase-
dos de quibus sunt due nostre et due uestre; et debemus eas tenere in uita nostra,
et quando nos morti fuerimus remaneant dicto monasterio liberas et quitas.

Q. p. f.: Domnus Johannes Iohannis Marinus, ts. Martinus Geem. Fernan-
dus Uez de Ualeyron et Martinus Franquinus.

Martinus Iohannis, iuratus, qui notuit.
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428

——/—/—.

Manda testamentaria do presbítero Gonzalo na que lle deixa un servicial en
Castro ó mosteiro de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 123v.

Testamentum Gundisalui, presbiter, de vna seruicialia in Castro.

Hec ordinatione quam ego Gunsaluus, presbiter, ordinaui, et cetera.
Mando Sancti Iusti meam hereditatem que habeo in uilla Castro, et est una serui-
cialia mea et de meos germanos; habeat ea Sancti Justi in uita mea cum omnia bona
et post obitum habeat monasterium. Et si fuerit aliquis homo qui hanc meam man-
dationem uiolauerit sit maledictus et excomunicatus, et cetera.

429

1219/06/17.

Mandas testamentarias de Pedro Afonso.

B.- Tombo, f. 124r.

De filigresia Sancte Marie de Leeronio.
Testamentum Petri Alfonsi de hereditate de Pinario.

Era Ma CCa La VIIa et quotum XVo kalendas julii. Ego Petrus Affonsi in mea
infirmitate, et cetera. In primis mando corpus meum ad Sancta Maria de Leeronio,
et cetera. Item mando Sancti Justi quantam hereditatem habeo in villa Pignario in
filigresia Sancte Marie de Ordilde.

Q. p. f.: Johannes Pelaiz, presbiter, conf. Petrus Fernandi, diaconus, conf.
Pelagius Martini, conf.

Martinus Iohannis, presbiter, qui notuit.

430

1248/06/10. Noia.

O mosteiro de Toxos Outos fai un cambio con Pedro Muñiz “Besezo”. Este
cédelle ó mosteiro o que ten por herdanza do seu pai, Pedro Valeirón, na freguesía de
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Sta. María de Leroño e da súa nai, María Pérez de Sisto, nas de S. Vicente de Augas
Santas e S. Xulián de Bastavales, a cambio de todo o que o mosteiro ten polos seus
frades Fernando e Xoán Pérez, excepto a porción da igrexa de Sta. María de Leroño.

B.- Tombo, f. 124r.

Comcambium monasterii cum Petro Muniz dicto Besecio et de suis
fratribus de ecclesie de Leeronio.

Era Ma CCa LXXXa VIa et quotum IIIIo idus junii. Notum sit omnibus quod
ego Petrus Martini, abbas Santi Justi de Tribulis Altis, et omnis conuentus eiusdem
monasterii facimus pactum et placitum firmum et concambium cum Petrus Munio-
nem dicto Besezo, qui pro se et pro omnibus germanis suis, qui dat nobis quantum
habet ex avia sua domna Marina Petri in ecclesiastico quomodo in leygario in fili-
gresia de Sancta Maria de Leeronio quanto euenit ei ex patre suo domno Petro
Ualeyron, et de quanto habet mater sua Maria Petri dicta de Sisto in Sancto Vincen-
cio de Aquis Sanctis et in Sancto Saluatore de Bastauales sic in leigario quomodo in
ecclesiastico; et nos abbas Petro Martini et conuentus concedimus uobis quicquid
habemus uel habere debemus ex parte Fernandi Petri et Johannes Petri, fratrum
nostrorum, quicquid ipsi habere deberent ex patre suo don Petro Besezo et mater
sua domna Marina Petri, excepta ecclesia Sancte Marie de Leeronio, cum uocibus et
hereditatibus suis, cetere hereditates ipsi possidere debent pro in secula cuncta.
Siquis igitur homo de mea parte uel extranea contra hanc concambium uenerit uel
uenerimus quisquis ille fuerit pectet solidos D forte monete.

Q. p. f.: Johannes Didaci, monges de Sancti Iusti, conf. Don Pelagio Petri,
presbiter de Noya, conf. Petro Fernandi de Noya dicto de Louro, conf. Petrus Petri
de Noya dicto de Gondelle, ts. Et alii.

Ego Petrus Didat, notarius concilii Noye jurati, interfui et scripsit.

431

1248/06/08. Noia.

O monxe de Toxos Outos Fernando Pérez “Besezo” e o seu irmán Xoán
Pérez, co permiso do abade do mosteiro, fan un pacto co cabaleiro Nuno Núñez e co
seu irmán Pedro Núñez de Noia polo cal os primeiros cédenlles ós segundos unha
parte na igrexa de Sta. María de Leroño que terán durante a súa vida. Deixaranlle
trala súa morte outra parte desa mesma igrexa ó mosteiro de Toxos Outos. Anual-
mente, os irmáns Nuno e Pedro Núñez daranlle un tega de castañas pisadas á coci-
ña do mosteiro de Toxos Outos o día de S. Martiño.

B.- Tombo, f. 124rv.
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Placito de Fernando Petri dicto Besezo, fratre de Sancto Justo, et fra-
tre suo cum Nunone Nunonis et cum fratre suo de ecclesia de Leeronio.

Era Ma CCa LXXXa VIa et quotum VIo idus junii. Notum sit omnibus quod
ego Fernandus Petri dicto Besezo, fratre de Sancto Justo, pro me et pro fratre meo
Johanne Petri, concedente abbate nostro et conuentu de Sancto Iusto, concedo
vobis Nuno Nunonis, miles, et germano uestro Petro Nunonis de Noya vnam quin-
tam integram de medietate ecclesie Sancte Marie de Leeronio cum sua hereditate
intus et extra quod ad eam pertinent et una quinta de hereditate laycalia et tantum
modo in uita uestra, et si obierit alius totam hereditatem teneat in uita sua; et nos
Nuno Nunonis et Petro Nunonis damus uobis proinde post obitum nostrum alia
quinta integra de medietate eiusdem ecclesie que nos habemus de auunculo nostro
domno Petro de Deo, tali pacto quod in uita nostra debemus dare in quoquina
Sancti Iusti unam talegam de castaneis pisadas annuatim in die sancti Martini per
nostrum hominem, et post mortem nostram totam ipsam predictam partem rema-
neat ad prefato monasterio sine calumpnia; et si nos habuerimus filios uel neptos,
ipsis quantim uiuos est debetis illos dare predictam pertem ecclesie et de heredita-
te pocius quam aliis, et de omni hereditate debent respondere predicto monasterio
tanquam heredibus et domnis.

Siquis igitur homo de nostra parte uel extranea contra hoc factum nostrum
ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet alteri parti solidos mille; et hoc
facto in suo robore firmum permaneat.

Q. p. f.: Petrus Cresconii, iudex Noye; Petrus Pelaiz dicto Lardo et Johan-
nes Pelagii de Noya; Johannes Didaci, monachus Sancti Iusti; Pelagius Turlam, et
alii. //

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye jurati, scripsi et interfui.

432

1259/03/04.

Mandas testamentarias do cabaleiro Pedro Eáns de Busto.

B.- Tombo, f. 124v.

Testamentum Petri Iohannis, militis de Busto, de hereditate de Doey.

Era Ma CCa LXLa VIIa et quotum IIIIo nonas marcii. Notum sit omnibus
quod ego Petrus Iohannis de Busto, militi, cum omni meo spiritu et sensu, et cete-
ra. Primo mando corpus meum sepelire in cimiterio Sancti Iusti de Togis Altis, et
mando ibi mecum ad ipsum monasterium VIIIam partem de unius de unius quinte
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tocius hereditature villaris de Doey que est in filigresia Sancte Marie de Leeronio,
quam predictam VIIIa unius quinte aduenit ex parte auis meis Munio Iohannis et
Maria Pelagii, et cetera. Siquis igitur de mea parte aut de extranea qui contra hanc
meam mandationem ad irrumpendum uenerit pectet solidos D legionensis ad
uocem regis et insuper sit maledictus.

Q. p. f.: Petrus Arie, subprior de Sancto Iusto, et Johannes Pelaiz, confes-
sus eiusdem; Didacus Petri, presbiter de Aquis Sanctis; Martinus Petri, militi, dicto
Thesom, et filiis suis Johanne Martini et Petro Martini; et alii.

Ego Johannes Petri dictus Penne Albe, iuratus notarius de Valeyron, inter-
fui et conf.

433

——/—/—.

Manda testamentaria de Sarraceno Rabinádiz.

B.- Tombo, f. 124v.

Testamentum Sarraceni Rabinadit de hereditate de Sonar et de
Pineyro.

Ego Sarracenus Rapinadi, deprehensus infirmitate, mando omnia mea sic
ordinari; concedo ordini sancti Benedicti in monasterio Sancti Justi me, et do ibi
mecum quantum habeo in Sonar et Pineyro et pro quo IIIIor marcas mihi dederunt,
et cetera que secuntur. Hec omnia que mando maneant decetero abbas Sancti Iusti
et uxor mea et filius meus Pelagius Sarraceni, qui presens est, et magister meus de
facultatibus meis prout uiderint ut ad utilitatem anime me<e> disponant.

434

1197/12/28.

Mandas testamentarias de Paio Páez “Anaia”.

B.- Tombo, f. 124v.

Testamentum Pelagii Pelaiz dicti Anaya de hereditate de Sonnar.

Era Ma CCa XXXa Va et quotum Vo kalendas ianuarii. Hec est ordinacio
quam ordino ego Pelagius Pelagii dictus Anaia in mea infirmitate ut si ex ea migra-
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tus fuero omnia mea, et cetera. In primis mando corpus meum sepelire in monas-
terio Sancti Iusti, et mando ibi mecum meam hereditatem quam habeo de mea auo-
lencia in villare de Sonnar, id est de illa IIIIa de Erigio duas quintas; et de alia IIIIa

de Osorio IIIIa quam teneo in pignore pro solidis V de Iohanne Tostado, et quando
dederit solidos V ad Sanctum Iustum habeat suam hereditatem; et aliam IIIIam

teneo in pignore pro solidis VIIIo, et quando dederit solidos VIIIo ad meos filios
habeat ipsam IIIIam; et aliam de Neeronio interea teneat eam monasterio Sancti
Iusti. Et mando ibi ad Sanctum Iustum mediam uaccam quam habeo cum Furtado,
et VIa de plantado de Octerio de Stiuanes qui fuit de patre meo Pelagio Affonso, et
placuit genero meo dicto Calado Iohanni Petri per manum de Pelagio Moogo, et si
dederint filii mei inde vnam teeyga de castaneis pisadis ad Sanctum Iustum annua-
tim teneant ipsa VIa, sin aliter non. Et si aliquis ex parte mea uel ab extranea hoc
factum irrumpere uoluerit sit maledictus et cum Datan et Abiron in inferno damp-
natus et imsuper pariat C solidos; et hoc factum semper in suo robore firmiter
maneat.

435

1168/03/07.

O presbítero Diego Gosendiz, quen entra como monxe no mosteiro de Toxos
Outos, dóalle varias propiedades ó cenobio.

B.- Tombo, ff. 124v-125r.

Testamentum Didaci Gusendiz, presbiteri, de hereditate sua de Nee-
ronio in Villar et in Ponte de Busto (...) in terra de Luania (...).

Era Ia CCa VIa et quotum nonas marcii. Quicquid ratum et incursum per-
manere in seculis uolumus, et cetera, huius rei profectu ego Didacus Gusendit et
clientulo meo Petro Didaci diu<i>na inspiratione prouentus seculo renuncians et
religionis habitum et monachali in monasterio Sancti Justi suscipiens, mando ibi
mecum testamentum faciendum scripturis et firmitatis paginam totam meam here-
ditatem de Neeronio tam de auolencia quam de ganancia nominata hereditate de //
Villar et de Ponte de Busto et aliam meam hereditatem in ipsa terra de Luania ubi-
cumque inueniri potuerit; et hereditatem de Sautu in casal de Frumarigu et in casal
de Cuseyro cum suis aliis hereditatibus quos habent isti casales foris, scilicet sub
Castro et in Dunin et in Ueerunu et in Luania; et terciam porcionem de ecclesia
Sancti Mametis de Ruis; et hereditatem meam de Furielus qui iacet in pignore pro
VI solidis, et persolui iam ego inde solidum I. De omnibus istis hereditatibus facio
ego testamentum ad Sanctum Justum, scilicet de porcione mea integra tam de auo-
lencia quam de ganancia; sed sciendum quod de illis hereditatibus que sunt de
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patre meo fiunt VII partes propter VII filios eius quorum vnus ego, et ganaui ego
porciones de Pelagio Gusindiz; alia soror mea fugiit de terra tollens secum sagiam
unam uiadam de uicina sua pro qua dedi ego solidos III, et remansit porcio eius de
istis hereditatibus in manu mea, igitur si illa redierit uel semen eius surrexerit reci-
piant hereditatem suam sin autem habeat eam Sanctus Iustus; de sorore mea Maria
Gusendi teneo in pignore duas VII pro solidos X, et quando redierint ad Sanctum
Iustum solidos X libera habeat hereditatem suam, sed iterum monasterium habeat.
Sciendum etiam quod ego uendidi in Ruueyru mea hereditate et fratrum meorum
pro Ve solidis et redemi aliam de pignore pro VII solidis; itaque si fratres mei por-
cionem suam de illis V solidis requisierint de istis VII porcionem suam persoluant.
Similiter ego et germana mea Marina Gusendiz uendidimus nostras porciones et de
illa germana nostra supradicta que fugiit pro X solidis in Ninaes, que si redierit
habeat sibi pro porcione sua illos III solidos quos ego pacaui pro tunica quam ipsa
tulit. Totas istas hereditates mando et concedo et testor ad Sanctum Justum pro
remedio anime mee et parentum meorum; habeat eas ipsum monasterium iure
hereditario imperpetuum. Et si aliquis de parte mea uel de extranea istud meum
testamentum uiolare uoluerit sit maledictus et excomunicatus et cum Tatam (sic) et
Abiron sit in inferno et regie potestati persoluat D solidos; et hoc meum factum
semper maneat in suo robore.

Ego Didacus predictus in hoc testamento manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Fernandus Cresconii, presbi-

ter, conf. Pelagius, monachus, conf.

436

1283/04/07.

O escudeiro Pedro Arias do Souto véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a
metade da vila de Piñeiro e dos dous Pedrouzos e maila súa herdade de Lavapés, en
S. Vicente de Augas Santas e Sta. María de Leroño, por duascentas dez libras afon-
sís da guerra.

B.- Tombo, f. 125rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 56, pp.
226-227.

Carta de Petro Arie, escudeyro de Souto, da mea da villa de Pineyro et
dambos los villares de Pedrouzos et en Laua Pees cum todas suas dereyturas.

In Dei nomine. Cunuzuda cousa seia a quantos esta carta viren et oyrem
que eu Pedro Aras, escudeyro de Souto, por min et por toda mina uox de boo grado

Documentos 425

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 425

et de boa uoontade vendo et firmemente outorgu a vos don Sancho Eanes, abbade
do moesteyro de Sam Iusto de Togos Outos, comparante por uos et polo conuento
desse moesteyro et por toda uox desse moesteyro a media da villa de Pineyro et
danbolos vilares de Pedrouzos et quanto eu ei et aauer deuo en Laua Pees, et de
mays quanto esses meus omeens de Pedrouzos lauran et usam por min et que teen
aiurados destas uozarias de suso ditas et doutras por u for uoz desta villa de Piney-
ro et danbolos uillares de Pedrouzos et de Laua Pees en friigregia de San Vicenzo de
Agoas Sanctas et de Sancta Maria de Leeronio cum herdade et cum casas et cum
chantados et cum suas dereyturas por CC et X libras de dineyros alfonsiis moneda
de guerra de quaes me confesso que soo ben pagado. Et renuncio to- // -da excey-
zon que non possa dizer que estes dineyros que me non forun cuntados et dados,
et se estas cousas mays ualem dou et dooas assi como doazon pode seer mays firme
et mays liure a uos en nome desse moesteyro por mina alma; et debeo a amparar
uos et o moesteyro et vossa uox cum estas cousas et cum cada vna dellas por min
et por todas minas boas et especialmente por quanto ey ena villa de Souto. Et toda
possisson et senorio destas cousas et de cada una dellas de min tollo et de mina uoz
et en uos et eno moesteyro et na uossa uoz o meto por esta carta que uos logu en
presente dou; et se pela uentura des aqui adeante eu estas cousas de suso ditas ou
alguna delas teuer ou ende alguna cousa receber ou en uida ou en morte foren
achadas en meu poder confessome min teer et receber e possoyr por uos et polo
moesteyro de suso dito et en uossu nome; et outorgo que uos et o moesteyro pos-
sades por uossa outoridade en todo tempo cada que quiserdes por uos ou por outro
entrar et receber et possuir todas estas cousas de suso ditas et cada vna delas assi
como uerdadeyros senores et uerdadeyros possuydores et fazede dellas toda uossa
uoontade.

Se eu ou alguun outro contra esta carta et contra aquelo que en ella iaz
ueer en iuyzo nen fora de iuizo por min nen por outro peyte a uos et ao moesteyro
et a uossa uox esta herdade doblada et encima CCCCos e XXi libras de predicta
moneda; et a carta toda una seya firme et ualla por sempre.

Feyta a carta de vindizon et de doazon sub era M CCCa XXa Ia ano et
quodo VII dias andados do mes d’abrili.

Et eu Pedro Aras de suso dito esta carta por mynas maos roboro. 
Q. p. f.: Rodericus Petri, clericus Sancti Vincencii de Sespaon. Domingo

Perez dicto Botello de Ceruya. Joham Iulianze d’Ousende. Domingo Eanes, clerigo
de San Martino d’Ermedelo. Johan Betoffe, clerigo. Affonso Suarez de Branderiz.
Domingo Perez dicto Papeyro d’Esteyro de Carino.

Eu Pedro Diaz, iurado noteyro ena terra de Pestomarchos et de Valeyron, y
fuy presente et escriui et confirmo et pono y meu sinal por testemoyo de verdade.
(Signum).
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437

1176/01/17.

Raimundo Bonifacio e a súa muller, Auroana Eáns, cos seus fillos véndenlle
ó mosteiro de Toxos Outos a súa porción na igrexa de S. Pedro de Herbogo por tres
marcas de prata da cóenga e oito soldos anxovinos.

B.- Tombo, ff. 125v-126r.

Carta de ecclesia Sancti Petri de Oruogo de Reymundo Bonifacio et de
uxore sua Auroana Iohannis.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ea que uenduntur, et cete-
ra; vnde ego Reimundinus Bonifacius et uxor mea Auroana Iohannis et filii et filia-
bus nostris et omnis uox nostra vobis domno Petro de Togis Altis abbas et uniuer-
sis monachis eiusdem monasterii et omnibus uocibus uestris facimus textum scrip-
ture firmitatis et kartulam vendicionis de portione mea integra ecclesie Sancti Petri
de Oruogo que habuimus de ganantia et ganauimus eam de archidiacono Fernan-
do Curialis, et damus inde uobis ipsa nostra portione sicuti in nostra kartula reso-
nat in ipsa kartula per quam ganauimus cum Johanne Uistilatat et cum Johanne de
Rocha et cum Petro Fernandit, scilicet ganauimus sub uno medietatem integram
ecclesie Sancti Petri de Oruogo minus IIIa de VIa; et de toto isto supradicto quinio-
ne conuenit uobis ex eo quartam integram, et est VIIIa porcio tocius ecclesie minus
nona; et habet ipsa hereditate iacentia in terra de Valeyron. Hac siquidem porcio
predicta ecclesia cum suis hereditatibus, domibus et // casalibus, pratis, pascuis, et
cetera. Ita uobis totum ab integro uendimus et ad presens damus pro precio et
robore uidelicet marcas IIIes argenti canonice et solidos VIIIo bonis andegauensium
quod nobis et uobis satis complacuit, et de precio nec de robore apud uos indebi-
to ad soluendum nichil remansit. Ab ac die et tempore habete iamdictam porcio-
nem ecclesie cum omnibus suis directuris lucramini eam, possidete, uendite quic-
quid uolueritis ex eis facte euo perenni et seculo. Quicumque potens uel impotens
hoc scriptum cum deliberacione factum ad irrumpendum surrexerit qualiscumque
fuerit tam nos quam aliquis ex nostra parte seu extranea parti uestre et uoci marcas
sex argenti canonice et solidos XVI andegauensium pariat, et quod in calumpnia
miserit in duplo uel triplo componat; et hoc scriptum in cunctis obtineat robur.

Facta carta vendicionis et confirmationis XVIo kalendas februarii, era Ia

CCa XIIIIa.
Nos iamdicti in hanc kartula vendicionis manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Gregorius Ordonis, conf.

Petrus Fernandi, cambiator, conf. Ramiroth, conf. Pelagius Frade, conf. Arias Pelaiz
dictus Quilinus, conf. Petrus Martini, conf.

Saninus, presbiter, qui notuit.
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438

1198/05/31.

Xoán Fernández, os seus fillos e fillas e o seu sobriño Pedro Pérez véndenlle
ó mosteiro de Toxos Outos unha doceava parte da igrexa de S. Pedro de Herbogo e a
metade dunha casa nesa mesma freguesía por duas marcas e media de prata.

B.- Tombo, f. 126r.

Carta de Johanne Fernandi de XII ecclesie de Oruogo.

In Dei nomine. Ego Johannes Fernandi et filii et filie mee et omnis uox
mea et soprinus meus Petrus Petri vobis domno Petro, monasterii Sancti Justi de
Altis Togis abbati, et omnis conuentui monachorum eiusdem loci in Domino Deo
eterno salutem, amen. Placuit mihi per bonam pacem et mea fuit uoluntas ut face-
rem uobis sicut et facio cartulam uendicionis et textum scripture firmitatis imper-
petuum ualituram de illa mea porcione de ecclesia Sancti Petri de Oruogo, scilicet
duodecimam integram cum omnibus adiunctionibus et cum media de ipsa casa
quam fecit auunculus meus Froyla Iohannis, presbiter, quam ecclesiam habui ego
Johannes Fernandi de auo meo Pelagio Froylat; et est ipsa ecclesia in terra de Valey-
ron subtus monte Luanie discurrente riuulo Vaza. Et accepi de vobis precium scili-
cet duas marchas et dimidiam, et de precio aput uos nichil remansit indebitum. Ita
igitur ecclesia ista de iure meo ex hodie sit abrasa et in iure et dominio uestro tra-
dita atque confirmata, et ea firmiter habeatis et semper de ea uelle uestrum faciatis.
Siquis autem homo tam de propinquis meis quam de extraneis contra hoc meum
uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit uel uenire temptauerit pariat uobis
ipsam hereditatem duplatam et insuper pariat uobis uel uoci uestre marchas Ve; et
uobis sit perpetim possidenda.

Ego Johannes Fernandi et soprinus meus Petrus Petri et filii et filie mee et
omnis uox mea in hac kartula quam fieri iussimus propriis manibus roboramus.

Q. p. f.: Pelagius Pelagii, ts. Martinus Fernandi, ts. Fernandus Sebastiani,
ts. Rudericus Sebastani, ts. Fernandus Cresconii, presbiter, conf. Pelagius, presbiter
de Leeronio, conf. Johannes Ordonii, clericus de Orgildi, conf.

Facta cartula uendicionis sub era Ma CCa XXXa VI et quotum pridie kalen-
das junii.

Ordonius Pelagii qui notuit et conf.
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439

1168/07/22.

Mandas testamentarias de Froila Eáns.

B.- Tombo, f. 126r.

Testamentum Froyle Iohannis de suo quinione de Oruogo.

Era Ia CCa VIa et quotum XI kalendas augusti. Mando ego Froyla Iohannis,
presbiter, in infirmitate mea quomodo, et cetera. In primis mando dari Sancto Mar-
tino de Iria solidos XV, et cetera. Et mando ad Sanctum Justum meum quinionem
ecclesie Sancti Petri de Oruogo; et mando dari Sancto Sepulcro de Ierosolimam, et
cetera. Quicumque hanc meam mandacionem infringere temptauerit quisquis fue-
rit sit maledictus et pariat solidos D; manda uero ista semper existat firma.

Q. p. f.: Pelagius, ts. Martinus, ts. Nuno Petri, iusticia, conf. Arias Petri,
iusticia, conf. Didacus, presbiter. Petrus Guntadit, conf.

Nuno Aimericiz, conf. et scripsit.

440

1196/05/15.

O abade Pedro e o mosteiro de Toxos Outos fan un pacto con Xoán Pérez
polo cal o cenobio lle entrega a este unha oitava da igrexa de S. Pedro de Herbogo que
doara o seu pai para que a teña durante a súa vida e daralle anualmente ó mosteiro
seis cuarteiróns de pan.

B.- Tombo, f. 126v.

Placitum super VIIIa ecclesie Sancti Petri de Oruogo cum Johanne
Petri.

Sub era Ma CCa XXXa IIIIa et quotum idus maii. Ego Petrus, monasterio de
Sancto Justo abbas, et omnis conuentus eiusdem monasterii et omnis uox nostra
tibi Johanni Petri facimus pactum et placitum firmissimum in CC solidos firmissi-
me roboratum tali uerbo et conueniencia ut tu teneas tantum in uita tua de nostro
iure et de nostro dato octauam de ecclesia Sancti Petri de Oruogo quam nobis et
monasterio nostro pater tuus Petrus Ordonii mandauit; et des de ea nobis annua-
tim pro anima ipsius patris tui et fratrum tuorum qui mortui sunt VI quarterios de
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pane per talegam ipsius ecclesie, et sis de ea noster clericus et uassallus bonus et
fidelis, et cetera. Siquis nostrum hoc ita non compleuerit uel in aliquo deuiauerit
pariat penam superius dictam; hoc placito semper in suo robore permanente.

Ego Petrus, abbas de Sancto Iusto, et omnis conuentus in hoc placito
manus.

Q. p. f.: Pelagius, presbiter de Neeronio, ts. Fernandus Cresconii, ts. Pela-
gius Ordonii, ts. Petrus Pilatus, ts. Johannes Petri, conf. Johannes Tudini, conf.
Petrus Gunsalui, conf.

Johannes, presbiter, qui notuit, conf.

441

1284/09/05. Santiago de Compostela.

Pedro Díaz “Alférez” cos seus fillos, filla e xenro véndenlle ó escudeiro Pedro
Arias de Souto unhas herdades nas vilas de Pedrouzos, Piñeiro e Souto, en Sta. María
de Leroño, algunhas das cales ten peñoradas doutras persoas, por dous mil trescen-
tos soldos afonsís brancos da guerra.

B.- Tombo, ff. 126v-127r.

Carta de Petro Didaci Alferez, et de filiis suis (...) de illo (...).

In nomine Domini, amen. Era Ma CCCa XXa IIa et quotum nonas septem-
bris. Ego Petrus Didaci dictus Alferez pro me et pro omni uoce mea, presente filio
meo Johanne Petri et filia mea Maiore Petri et uiro suo Dominico Petri dicto de
Cebata et concedentibus hanc vendicionem pro me et pro omni uoce et parte mea,
vendo et firmiter concedo et reuendo uobis Petro Arie, armigero de Souto in Valey-
ron, omnique uoci uestre vnam sextam tocius villaris de Pedrouzos quod est in fili-
gresia Sancte Marie de Leeronio et vniam (sic) quartam de tota hereditate marcha-
ta que fuit domni Guntadi Sarracente que iacet in vozaria de Pignario iuxta heredi-
tate supradicti villarie de Pedrouzos. Reuendo seu vendo cum parte nostra
populacionis que ibi modo stat sicut dictos quiniones comparaui et habeo a dicto
patre uestro Aria Petri per cartam factam per Oduarium Iohannis, quondam nota-
rium compostellanum, quam uobis do in presencia notarii et testium sub scripto-
rum. Preterea vendo vobis in precio infrascripto duodecimam partem tocius here-
ditatis ville de Sauto excepta uoce donega quam teneo in pignore de Pelagio Fer-
nandi de Quiam pro solidis LXa alfonsinorum per placitum factum per Bernardum
Iohannis, notarium concilii compostellani, et sextam partem tocius hereditatis que
est de voce de Souto in tota terra de de Luania excepta villa de Sandon quam teneo
in pignore de Petro Didaci dicto Mercham de Souto pro solidis LXa alfonsinorum
per placitum factum per Dominicum Petri, notarium compostellanum, que duo
placita similiter vobis do coram isto notario vendo sub tali conditione istas heredi-
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tates quas teneo in pignore quod uos teneamini dictis Pelagio Fernandi et Petro
Didaci et uocibus suis deliberare eas et seruare eis illas condiciones quas ego eis
debeo facere et seruare quia sicut ego eas ab eis habeo; ita do illas uobis et si ego
magis ganaui predictis locis per empcionem uel donacionem seu suppignoracio-
nem uel carta seu placitum aliquid apparuerit per quod illud sic habeo in ipsis locis
sit totum uestrum sicut deberet esse meum et per easdem condiciones; et debeo
vobis amparare illam hereditatem quam a dicto patre uestro comparaui de omni
impedimento si ibi est uel fuerit ab illa die qua eam comparaui usque hodie. Et si
aliquid de predictis hereditatibus alicui dedi vel alienaui quoquo modo per placi-
tum uel cartam non ualeat nec noceat uobis nec uoci uestre nec prodeat nobis Petro
Didaci nec filiis meis. Predicta omnia vendo vobis ut superius dicta est pro duobus
Mll CCC solidos alfonsinorum // alborum de guerra de quibus confiteor me iam
esse bene solutum et renuncio quod nunquam inde dicam contrarium et quod non
fuit in iure meo tradita et recepta. Siquis contra hoc uenerit pectet uobis uel uoci
uestre solidos IIII mille DC dicte monete; carta ista in suo robore duratura.

Q. p. f.: Donus Sancius Iohannis, abbas monasterii Sancti Justi de Tribulis
Altis. Johannes Petri et Johannes de Ben, monachi ipsius monasterii. Petrus Alfon-
si et Rodericus Fernandi, monachi Sancti Martini de Foris. Petrus Alfonsi, clericus
abbatis Santi Martini. Petrus Iohannis de Moneta Grandi. Gunsaluus Martelo, armi-
ger.

Ego Fernandus Iohannis, notarius compostellanus vocatus, interfui et in
mea presencia feci scribi per Laurencium Petri infrascriptum et signum meum
apposui et subscribo. (Monogramma: F. IOHANNIS).

Ego Laurencius Petri de mandato dicti Fernandi Iohannis, notarii, scripsi
et interfui.

442

1284/09/05.

O escudeiro Pedro Arias de Souto véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a
metade das vilas de Pedrouzos e o que ten en Lavapés, en S. Vicente de Augas Santas
e Sta. María de Leroño, por cento quince libras afonsís; esta venda completa outra
feita con anterioridade (n.º 436).

B.- Tombo, f. 127rv.

Carta Petri Arie, armigeri de Souto, de alia medietate vilarium de
Pedrouzos et de Laua Pees quia iam uendiderat aliam medietatem diu est.

In nomine Domini, amen. Era Ma CCCa XXII et quotum nonas septembris.
Notum sit omnibus quod ego Petrus Arie, armiger de Souto in Valeyrom, filius
quondam Arie Petri de Valeyrom, pro me et pro omni uoce mea grato animo et
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bona voluntate vendo et firmiter concedo vobis domno Sancio Iohannis, abbati
monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis, pro uobis et pro conuentu eiusdem et pro
omnibus successoribus uestris medietatem de ambabus villaribus de Pedrouzos, et
do quanto habeo et habere debeo in Laua Pees et in uoce de Laua Pees, et etiam
quantum seruiciales mei qui ibi morantur tenent in iure et in manu pro me in istis
vocibus et in aliis uocibus quibuscumque per ubicumque fuerint uoces et iures de
Pedrouzos et de Laua Pees que hereditates sunt in filigresiis Santi Vincencii de
Aquis Sanctis et Sancte Marie de Leeronio cum suis domibus, casalibus, plantati-
bus, debitis seruicialium et cum omnibus aliis suis pertinenciis et directuris, quo-
rum villarium et rerum predictarum uobis iam vendi aliam medietatem iam diu est
per cartam factam per Petrum Didaci, notarium de Pestomarchis et de Valeyrom, et
in ista medietate uadit sexta illa predictorum villarium de Pedrouzos quam hodie
comparaui de Petro Didaci Alferez per cartam factam per Fernandum Iohannis,
notarium compostellanum, quam uobis (...) sic per illam medietatem quam iam
uobis uendideram diu est et per istam quam uobis modo uendo. Habe<a>tis pre-
dicta uillaria integra decetero et sunt uestra; vendo istam medietatem quam uobis
modo uendo cum quanto teneo in pignore in ipsis locis de Petro Didaci dicto Alfe-
rez qui eam tenebat de Pelagio Fernandi de Quiam et de Petro Didaci dicto Mer-
cham per placita duo que uobis do sicut illud habeo ab ipso Petro Didaci dicto Alfe-
rez pro centum XV libras alfonsinorum de quibus confiteor me esse iam bene solu-
tum, et renuncio quod nunquam inde dicam contrarium et quod mihi non fuit
tradita et in iure meo, et ista omnia debeo uobis amparare ego et uox mea ab omni
inpedimento per me et per omnia bona mea, et specialiter per quantam heredita-
tem habeo in villa de Souto quam uobis propter hoc obligo, et si predicta omnia
magis ualent do et concedo vobis et dicto monasterio pro anima mea et abdico a me
et ab omni uoce mea omne ius, dominium, possessionem et proprietatem omnium
predictorum et in uos // transfero per hanc cartam decetero de predictis faciatis
omnem uestram imperpetuum uoluntatem. Siquis contra hoc uenerit pectet uobis
uel uoci uestre libras CC XXX fortis monete; carta ista in suo robore duratura et
insuper sit maledictus.